para que seja substituído o título para "Apoio Técnico e Operacional" à CGPERT.

1.1.2. REDUÇÃO DE VALOR  -  Após o procedimento de readequação com a redução de
valor, o valor para a execução do TED, considerando o presente Termo Aditivo, passará a ser de R$
65.604.821,14  (sessenta  e  cinco  milhões,  seiscentos  e  quatro  mil  oitocentos  e  vinte  e  um reais  e
quatorze centavos), o que representa uma redução de R$ 277.030,83 (duzentos e setenta e sete mil trinta
reais e oitenta e três centavos), considerando o valor total vigente, previsto no 1º Termo Aditivo do

SEI/DNIT - 5117642 - Termo Aditivo https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

2 of 4 20/05/2022 14:08

TED no  importe  de  R$  65.881.851,97  (sessenta  e  cinco  milhões,  oitocentos  e  oitenta  e  um  mil,
oitocentos e cinquenta e um reais e noventa e sete centavos).

1.1.3. PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA - Considerando as alterações dos objetos, acima
indicadas, o prazo de vigência do TED será prorrogado por mais quatro meses, passando a vencer no
dia 05 de janeiro de 2021.

1.1.4. AJUSTE  DO  CRONOGRAMA  DE  EXECUÇÃO  -  Em  decorrência

[...]

físico fica substituída pela constante no item “5 RELATÓRIOS E PRODUTOS” do novo Plano de
Trabalho aprovado (SEI nº 4842504).

3.1.3. Item  VI  -  Da  Previsão  Orçamentária:  A  execução  do  objeto  do  presente  Termo
requererá o montante informado na cláusula anterior, de R$ 65.604.821,14 (sessenta e cinco milhões,
seiscentos  e  quatro  mil  oitocentos  e  vinte  e  um  reais  e  quatorze  centavos),  a  cargo  da  unidade
descentralizadora dos recursos, conforme os seguintes programa de trabalho:

a) Controle de Velocidade de Veículos: 26.782.2087.2036.0001; e

b) Operação de Posto de Pesagem de Veículos: 26.782.2087.2325.0001.